CÂMARA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO
Estado da Bahia

CNPJ —13.346.952/0001-03

Oficio n° 8/2025

MUNDO NOVO, 20 DE JANEIRO DE 2025.

EXCELENTISSIMA SENHORA PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MUNDO NOVO

ANA PAULA OLIVEIRA COSTA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MUNDO NOVO.

Pelo presente, eu, VICTOR EDUARDO, vereador do município de Mundo

Noyo, com fundamento .no art. 29, X da Constituição Federal e na Lei Orgânica

Municipal, venho, por meio deste ofício, solicitar a Vossa Excelência, que através da

Secretaria de Educação, Cultura e Desporto de nosso município, informações referentes

ao transporte dos estudantes de Umbuzeiro, em nosso município, que estudam no

CETEP (Centro Territorial Educacional do Piemonte do Paraguaçu Mi CELEM'( Colégio

Luís Eduardo Magalhães).

- Pais e alunos têm questionado a decisão de os estudantes do Povoado de

Umbuzeiro estudarem à tarde, uma vez que tudo se torna mais difícil, como por

exemplo.: em anos anteriores os ônibus que faziam este transporte, devido a idade da

frota municipal, •quebraram rotineiramente e os alunos ficaram na 'estrada esperando

suporte de medânico ou outro veículo do mesmo porte que ozs) levalsem na ida e volta

para suas casas, uma situação como essa acontecendo•no retorno dos alunos da tarde,

me preocupa enquanto'cidadão, ex-aluno,vereador eleito pelo povoe representante da

juventude nesta Casa Legislativa, pois não sabemos o horário que um eventuál suporte

chegaria, sendo que todos os órgãos da Prefeitura Municipal estão fechados, solicito

que diante do eXposto, junto a secretária e instituições acima citadas, se coloquem no

lugar de nossos alunc;" e mantenham o transporte no turno matutino corpo sempre foi

feito, e.atendem bem as necessidades deles, isso, sem contar que com este transporte à

tarde, os alynos.terão de mudar totalmente suas rotinas, e suas famílias também.

Sem mais para á momento, renovo meus votos de estima e -consideração.

Atenciosamente,

RGÈS

VICTOR EDUARDODOS SANTOS RODRIGUES ALMEIDA - Vereador
,

pP-IJ 	£.0 :0%ilets
ot \ES

	00000001